

PROTOKÓŁ Nr 41/XLI/18

XLI UROCZYSTEJ SESJI SEJMIKU WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO z dnia 22 maja 2018 r.

Obrady XLI „uroczystej sesji” Sejmiku Województwa Opolskiego w kadencji 2014-2018 odbyły się w sali konferencyjnej im. Orła Białego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Opolskiego w Opolu, ul. Piastowska 14 – Ostrówek. Rozpoczęcie: godzina 12.00.

Ad 1. Otwarcie obrad.

Norbert Krajczy, Przewodniczący Sejmiku: otwieram XLI uroczystą sesję Sejmiku Województwa Opolskiego. Proszę wszystkich o powstanie i odegranie hymnów. Witam zacnych i szanownych gości. Witam Parlamentarzystów, którzy zaszczylili nas swoją obecnością. Szczególnie witam ks. bp Andrzeja Czaję. Bardzo ciepło chciałbym przywitać honorowych obywateli województwa opolskiego - prof. Dorotę Simonides, prof. Roberta Rauzińskiego, Pawła Kozerskiego – dyrektora Muzeum Piastów Śląskich w Brzegu. Niestety w związku z tym, iż w dniu dzisiejszym odbywa się posiedzenie Parlamentu Europejskiego, nie mogli być dzisiaj z nami prof. Jerzy Buzek oraz prof. Marian Zembala. Ze względów zdrowotnych nie mógł być dzisiaj z nami ks. abp Alfons Nosol. Witam samorządowców z terenu województwa opolskiego, marszałków województwa wszystkich kadencji, przewodniczących sejmiku wszystkich kadencji, członków zarządu województwa wszystkich kadencji. Witam starostów, prezydentów miast, wójtów, burmistrzów i przewodniczących rad powiatów i gmin z terenu województwa opolskiego. Szczególnie witam rektorów i pracowników naukowych wszystkich uczelni, prof. Marka Masnyka - rektora Uniwersytetu Opolskiego. Witam redaktorów naczelnych i przedstawicieli mediów regionalnych oraz ogólnopolskich. Witam pracowników UMWO i samorządowych jednostek organizacyjnych oraz mieszkańców województwa opolskiego. Chciałbym powitać obecne dzisiaj panie ze Straży Marszałkowskiej oraz o ich przedstawienie radnego Andrzeja Sałackiego, który ponadto pełni funkcję trenera kadry narodowej w jeździectwie.

Andrzej Sałacki, Radny Województwa: dokonuje krótkiej prezentacji obecnych na sesji pań ze Straży Marszałkowskiej.

Ad 2. Występ muzyczny.

N. Krajczy: zapraszam na występ Zespół Pieśni i Tańca „Opole”.

Ad 3. Projekcja filmu: podsumowanie 20-lat Samorządu Województwa Opolskiego.

N. Krajczy: zapraszam państwa do obejrzenia projekcji filmu podsumowującej 20-lat Samorządu Województwa Opolskiego.

Ad 4. Wystąpienia zaproszonych gości.

Andrzej Buła, Marszałek Województwa: chciałbym przywitać wszystkich przybyłych gości, bo tak naprawdę na dzisiejszych urodzinach naszego samorządu wszyscy jesteśmy gospodarzami. Każdy kto spędził zawodowo jakiś czas na tej sali oraz tworzył jednostki organizacyjne tego samorządu powinien poczuć się autorem tego sukcesu, który wspólnie osiągnęliśmy. Chciałbym oddać wdzięczność tym osobom, które jeszcze przed powstaniem samorządu pracowały, budowały i tworzyły firmy w tym województwie. Bogactwo naszego samorządu wzięło się z pracy wielu pokoleń, my tylko zrealizowaliśmy swoje zadanie samorządowe. A jak to się stało, chciałbym poprosić o taką refleksję panią prof. Dorotę Simonides.

prof. Dorota Simonides: w swoim wystąpieniu przypominała kalendarium wydarzeń związanych z tworzeniem się Samorządu Województwa Opolskiego zaczynając od wyjazdu delegacji z Polski do Hiszpan w której również w ramach decentralizacji tworzyły się samorządy regionalne. Następnie wspomina rolę jaką odegrał przy tworzeniu się Województwa Opolskiego ówczesny Wojewoda, a dzisiaj Radny Województwa Opolskiego pan Ryszard Zembaczyński, który apelował do premiera Jerzego Buzka o uszanowanie naszej „małej ojczyzny” tłumacząc, że Opolszczyzna jest zgodnym województwem. W dalszym ciągu mówi, iż walka o samorząd jaka była prowadzona najpierw w sejmie, a następnie w senacie, która nie była emocjonalna i populistyczna, ale oparta na rozumnym działaniu w oparciu o argumenty demograficzne, ekonomiczne, gospodarcze, kulturowe gdzie była wykazana piastowska historia Opolszczyzny. Wspomina również o spotkaniu z prezydentem Aleksandrem Kwaśniewskim w tejże sprawie oraz o zgodzie jakiej jeszcze nie było w naszym województwie, gdzie wszyscy parlamentarzyści opowiedzieli się za utworzeniem Województwa Opolskiego.

Tadeusz Troszyński, Skarbnik Województwa I, II, III i IV kadencji: wspomina o trudnościach przy formowaniu pierwszego budżetu Województwa Opolskiego, który został przygotowany przez Ministerstwo Finansów i porównuje go z obecnym budżetem, co wskazuje na wielkie zmiany jakie nastąpiły na przestrzeni ostatnich 20 lat. Następnie informuje, że w pierwszych trzech kadencjach realizowane były głównie

przedsięwzięcia inwestycyjne, głównie ze środków unijnych. Wielkim wyzwaniem dla niewielkiego wówczas budżetu było uzyskanie źródeł finansowania wkładu własnego. Następnie wspomina o innych wielkich inwestycjach z różnych dziedzin, które były realizowane w kolejnych latach.

Ryszard Galla, Marszałek Województwa I kadencji: mówi o pierwszych dniach pracy w Zarządzie Województwa Opolskiego w I kadencji oraz o tworzeniu i formowaniu poszczególnych departamentów UMWO.

Józef Śliwa, Radny Województwa II i IV kadencji: opowiada o obowiązkach jakie wykonywał podczas pracy jako Radny Województwa Opolskiego zasiadając w komisjach rolnictwa, budżetu oraz rewizyjnej. Następnie dodaje, iż dzięki temu zobaczył, jak wiele Samorząd Województwa Opolskiego osiągnął dzięki środkom unijnym przy realizacji różnych inwestycji na wielu obszarach.

Edward Cybulka, Radny Województwa II i IV kadencji: wspomina o klimacie jaki się stworzył w latach 2002-2006, który pozwolił na budowę centrum szkoleniowo – konferencyjnego „Ostrówek”, jednocześnie zachęcając obecny Zarząd Województwa Opolskiego do budowy własnej siedziby dla Urzędu Marszałkowskiego.

Marek Szymkowicz, Radny Województwa III i IV kadencji: zakomunikował, iż jako Przewodniczący Komisji Zdrowia i Prac Społecznych III i IV kadencji był kontynuatorem realizacji projektu rozbudowy szpitala wojewódzkiego o nowy blok operacyjny. W latach następnych z racji tego, że fundusze europejskie mogły być przekazywane także do powiatów, szpitale powiatowe zaczęły być doposażane na szeroką skalę o sprzęt medyczny. Następnie mówi, że sukcesem było wyodrębnienie dwóch osobnych jednostek – „Zamek Moszna” i Centrum Terapii Nerwic w Mosznej, które dotychczas tworzyły jeden twór.

Andrzej Kasiura, Radny Województwa III kadencji: porusza temat rozwoju infrastruktury drogowej w latach 2006-2010 za którą był odpowiedzialny będąc w Zarządzie Województwa. Następnie wspomina o innych zadaniach jakie zostały przekazane Samorządowi Województwa w ramach decentralizacji m.in. koleje regionalne czy porusza temat budowy Portu Lotniczego w Kamieniu Śląskim.

Józef Sebesta, Marszałek Województwa III i IV kadencji: uważa, że pierwsze poważne pieniądze w samorządzie województwa pojawiły się od momentu realizacji pierwszej perspektywy unijnej zatem od roku 2007. Dzięki tym pieniądзом można było znacznie więcej zrobić niż do tej pory. Informuje, że od samego początku Samorząd Województwa Opolskiego w sposób bardzo sprawny wydatkował fundusze unijne co było szczególną zasługą dobrej i wykwalifikowanej kadry urzędu marszałkowskiego.

Następnie wymienił bardzo dobrze zrealizowane projekty na przykładzie tamy nyskiej czy udrożnieniu Nysy Kłodzkiej.

Ks. Bp Andrzej Czaja, Biskup Diecezji Opolskiej: dziękując za zaproszenie zgadza się z opinią innych zaproszonych gości, iż reforma samorządowa się udała i nadal się rozwija. Mówi, że dzień w którym udało się obronić bytność i tożsamość Województwa Opolskiego był dla niego dniem wielkiej radości, gdyż mimo że nie był mieszkańcem Opolszczyzny to dokładnie śledził wydarzenia w tym regionie.

Józef Swaczyna, Starosta Strzelecki, Przewodniczący Konwentu Powiatów Województwa Opolskiego: informuje, że na początku kwietnia ukazało się badanie opinii publicznej na temat działalności samorządów w Polsce zgodnie z którym aż 69% Polaków jest zadowolonych z pracy samorządów. Także możemy być wszyscy dumni, a kluczem do sukcesu było to, że przede wszystkim nas samorządowców nie dzieliły żadne spory polityczne i wszyscy pracowaliśmy dla dobra regionu.

Eugeniusz Brudkiewicz, Prezes Opolskiego Oddziału Wojewódzkiego Stowarzyszenia Polska – Wschód: mówi o wspólnych uroczystościach, które Opolski Oddział Wojewódzki Stowarzyszenia Polska – Wschód realizowało przy współpracy z Samorządem Województwa Opolskiego. Na dzień dzisiejszy Samorząd Województwa ma podpisane 34 umowy partnerskie natomiast Stowarzyszenia Polska – Wschód pomagało i pomaga przy realizacji tych umów z partnerami ze wschodu. Jednocześnie chcielibyśmy wręczyć Panu Marszałkowi Województwa Andrzejowi Bule dyplom honorowy za osobisty wkład i zaangażowane w budowę sąsiedzkich stosunków w państwach za wschodnią granicą oraz wręczyć Medal Mickiewicz-Puszkina za zaangażowane całemu Zarządowi Województwa Opolskiego w budowaniu relacji sąsiedzkich z państwami wschodnimi.

Elżbieta Kurek, Wiceprzewodnicząca Sejmiku: chciałam dodać małe sprostowanie do filmu podsumowującego 20-lat Samorządu Województwa Opolskiego. Nawiązując do łańcucha nadziei, w filmie mówię, że ten łańcuch wymyśliłam ja co jest prawdą, lecz łańcuch nie miałby żadnych szans na powstanie bez innych osób które również organizowały jego powstanie. W ścisłym gronie tych osób znajdowały się pani dr Danuta Berlińska, pani Alicja Zembaczyńska, pani Maryla Szczygielska, pani Maryla Szwedkiewicz oraz pani Danuta Jazłowiecka.

D. Simonides: nawiązuje do wypowiedzi pani E. Kurek dodając, iż łańcuch nadziei miał być symbolem, aby pokazać władzom w Warszawie, iż Opolszczyzna jest zjednoczona i chce wspólnie, aby powstało Województwo Opolskie.

Ad 5. Wręczenie Odznak Honorowych „Za Zasługi dla Województwa Opolskiego”.

N. Krajczy: przyznanie odznaki „Za Zasługi dla Województwa Opolskiego” jest aktem uhonorowania osoby za szczególne zasługi dla regionu „Śląska Opolskiego”. Odznakę honorową przyznaje się osobom, które w istotny sposób przyczyniły się do rozwoju województwa, wzbogacając dorobek Wspólnoty Samorządowej. Decyzją Marszałka Województwa Opolskiego, po uzyskaniu pozytywnej opinii „Kolegium Odznaki”, odznaką honorową „Za zasługi dla Województwa Opolskiego” wyróżnieni zostali: Radni Województwa Opolskiego I – V kadencji oraz wieloletni pracownik Biura Sejmiku. Osoby te swoim zaangażowaniem oraz pracą na rzecz Samorządu Województwa dały, zarówno podczas wykonywanego mandatu radnego, jak również po jego wygaśnięciu, niezwykle wkład w jego rozwój. Osoby te, w swojej pracy zawodowej, a także w życiu prywatnym wielokrotnie dawały rękojmię praworządności, wysokich standardów przyzwoitości, uczciwości oraz zainteresowania sprawami samorządu. Na uwagę zasługuje również otwarta postawa na potrzeby mieszkańców Opolszczyzny i całej Wspólnoty Samorządowej. Wymienieni kandydaci do honorowego odznaczenia w pełni zasłużyli na zaszczytne wyróżnienie Marszałka Województwa Opolskiego.

I Odznaką honorową „Za zasługi dla Województwa Opolskiego” wyróżnione zostały Panie:

Karol Teresa, Wicemarszałek Województwa, Radna Województwa III i IV kadencji,

Klepacz Apolonia, Senator Ziemi Opolskiej, Radna Województwa I i III kadencji,

Malinowska Jolanta, Radna Województwa III i IV kadencji,

Rurynkiewicz Ewa, Wicemarszałek Województwa, Radna Województwa II kadencji.

Bardzo proszę wszystkich o powstanie, Proszę wyróżnionych o wystąpienie, a Pana Marszałka o wręczenie odznaczenia.

II. Odznaką honorową „Za zasługi dla Województwa Opolskiego” wyróżnieni zostali Panowie:

Adamik Krystian, Radny Województwa II i IV kadencji,

Cybulka Edward, były Starosta Prudnicki, Członek Zarządu Województwa, Radny Województwa I i IV kadencji,

Niepala Hubert, były Wicestarosta Krapkowicki, Członek Zarządu Województwa, Radny Województwa II kadencji,

Śliwa Józef, Sekretarz Stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Radny Województwa II i III kadencji,

Pawlicki Jacek, Burmistrz Miasta i Gminy Byczyna, Poseł II kadencji, Radny Województwa I i IV kadencji.

Bardzo proszę wszystkich o powstanie, Proszę wyróżnionych o wystąpienie, a Pana Marszałka o wręczenie odznaczenia.

III. Odznaką honorową „Za zasługi dla Województwa Opolskiego” wyróżnieni zostali Panowie:

Szymkowicz Marek, Radny Województwa III i IV kadencji,

Wierdak Bogusław, Radny Województwa I - V kadencji, Przewodniczący Sejmiku III i IV kadencji,

Ryszard Donitza, Radny Województwa I-V kadencji, Wiceprzewodniczący Sejmiku I, II i III kadencji,

Wójcik Marian - długoletni pracownik Biura Sejmiku i Biura Sejmiku Samorządowego,

Cieplik Paweł (pośmiertnie), Radny Województwa II i III kadencji.

Bardzo proszę wszystkich o powstanie, Proszę wyróżnionych o wystąpienie, a Pana Marszałka o wręczenie odznaczenia.

Ad 6. Zamknięcie obrad.

N. Krajczy: zamykam obrady XLI sesji Sejmiku Województwa Opolskiego. Dziękuję Państwu za uczestnictwo.

Protokołował:

Przemysław Kasztelan